Conselho Mnmcipal de Saúde
3 COMES - CRI 7-F.IRO?SP

4

1 ATA 008/2023
2

3 Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS
4 realizada no dia 20 de junho de 2023 pela Plataforma de Videoconferência

5 ZOOM.
6

7

8 PRESIDENTE
9 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos

10

11 SECRETÁRIA EXECUTIVA
12 Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito
13

14 SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA
15 Isabela Mayara Cândido
16

17 CONSELHEIROS PRESENTES
18

19 Representantes Gestores/ Prestadores de Serviço
20 Natacha Regina Camilo Agatão
21 Nayla Silva de Andrade
22 Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito
23 Edenilson Rogério da Cunha
24

25 Representantes Trabalhadores da Saúde
26 David José de Almeida
27 Alan Peterson Peres Barbosa Medeiros
28

29 Representantes Sociedade Civil
30 José Soares Marcondes

31 Marly Margarida Valente de Andrade

32 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos
33 Robert Henrique de Lima

34 Ismar Luiz de Luca Rodrigues Pereira

35

36 Visitantes
37 Maísa de Castro
38

39 Ausências justificadas
40 Sandra Gabriela da Silva
41

42 ORDEM DO DIA
43 Aprovação da Ata 006/2023 e 007/2023;
44 Aprovação da Prestação de contas do I a Quadrimestre/2023;
45 COVID e dengue;
46 Bolsa Família;

5

6

7 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP
8 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
9 Rua Dos Metalúrgicos, 77 - sala COMUS.

10 12701.430 — Centro — Cruzeiro-SP

1 (',onselho de
4 COMES - CRI

15

47 Novo Serviço de I letnodiálise;

48 Conferência Estadual de Saúde;

49 Eleição do segnw•nto trabalhadores da Saúde;

50 Detiniçào da data da eleição da Diretoria do COMUS, 29/06 ou 28/06;

51 Infortues gerais
52

53

54 Aos 20 dias do mês de junho de 2023, através do aplicativo de videoconferência ZOOM foi

55 realizada a reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS. O Sr.

56 Sebastião iniciou a reunião em segunda chamada saudando a todos, informou que a reunião

57 estava sendo gravada, em seguida os conselheiros se apresentaram informando nome,

58 representação e segmento. Continuando, foi discutida a Ata 006/2023 referente a reunião

59 ordinária de 16/05/2023 e a Ata 007/2023 referente a reunião extraordinária de 07/06/2023

60 que foram aprovadas pelos conselheiros. O Sr. Sebastião informou que na reunião de

61 07/06/2023 foi realizada a apresentação das Prestações de Contas do 1 a Quadrimestre de 2023

62 e os conselheiros nesta reunião solicitaram prazo para avaliarem os relatórios, ficando a

63 ratificação para a presente reunião. O conselheiro Robert pediu para que conste em Ata que

64 se abstêm da aprovação da Prestação de Contas. Nenhum conselheiro fez apontamentos e a

65 Prestação de Contas do 1 a Quadrimestre de 2023 da Secretaria Municipal de Saúde foi

66 ratificada sua aprovação. Continuando, a Secretária Municipal de Saúde Natacha falou sobre a

67 Dengue que teve 7 casos notificados, 1 foi descartado e os outros 6 estavam sendo

68 investigados. Falou também da vacinação e pede apoio aos conselheiros para reforçar para a

69 população a importância de se vacinar. Os conselheiros Sebastião e Robert parabenizaram a

70 ação da Secretaria Municipal de Saúde e equipe pela ação feita no Condomínio Mata

71 Atlântica, ação esta que foi composta pelos agentes comunitários de saúde da ESF Km4 e

72 agentes da equipe de Zoonoses, que realizaram diversas orientações sobre a importância de se

73 manter o local limpo, higienizado sem entulhos. Foram aplicadas 120 vacinas nos moradores,

74 que ainda não haviam tomado os imunizantes. Além disso, foram realizados mais de 60

75 acompanhamentos dos cadastrados no Bolsa Família, bem como, 87 cadastros individuais e

76 domiciliares no condomínio. A Sra. Natacha falou do programa bolsa família, que é um

77 programa ministerial que compreende duas pastas, sendo Secretaria Municipal de Saúde e

78 Secretaria Municipal de Assistência Social, é em relação ao acompanhamento dos

79 beneficiários que recebem esse auxílio, e todo ano tem uma atualização de cadastro. Também

80 falou do serviço de Hemodiálise que antes era realizado por uma clínica particular contratada.

81 Devido ao encerramento do contrato esse serviço foi instalado no Hospital Santa Casa de

82 Cruzeiro com um novo Centro de Hemodiálise. Os conselheiros Sebastião e Sílvia falaram da

83 9a Conferência Estadual de Saúde que foi realizado nos dias 29, 30 e 31 de maio na cidade de

84 Campinas, relatando que estava bem organizada e foram bem acolhidos, com ótima estrutura.

85 O Sr. Sebastião foi eleito para a Conferência Nacional que será em Brasília de 02 a 05 de

86 julho. As diretrizes que foram aprovadas em âmbito Estadual e Nacional já foram

87 disponibilizadas aos conselheiros para ciência. A conselheira Sílvia informou sobre a eleição

88 do segmento Trabalhadores da saúde que ocorreu no dia 13 de junho e a apuração foi no dia

89 14. A colocação foi P Nylmara Ramos Gonçalves, 2aWalmir Casimiro de Noronha, 3a Neil

90 Riani Nogueira Júnior 4a David José de Oliveira Almeida, 5a Valda Maria Faria, 6a Alan

91 Peterson Peres Barbosa Medeiros, T Elaine Cristina de Souza. Existem 3 vagas para

92 participação no COMUS, os demais colocados ficam na lista de espera, caso haja alguma

93 vacância no mento. Foi definida a data da reunião para a eleição da Mesa Diretora do

16

17

18 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP

19 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
20 Rua Dos Metalúrgicos, 77 - sala COMUS.
21 12701.430 — Centro — Cruzeiro-SP

2 Conselho Municipal dc Saúde
s COMUS CRI 7FIROSP

26

94 COMUS, que será realizada presencialmente no dia 29 de junho às 09 h na Secretaria

95 Municipal de Saúde. Esgotados os assuntos, realizado o registro fotográfico dos participantes

96 o Sr. Sebastiào encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Isabela Mayara

97 Cândidos redigi esta atas que após lida e aprovada, será assinada pelo Sr. Sebastião Sávio

98 Ferraz dos Santos, Presidente interino do COMUS —— Cruzeiro/SP,

99

100

101

102

103

Sebastião S iq Fçrraz dos Santos

105 Presi te interino

106 COMUS- RUZEIRO/SP

27

28

29 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP

30 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
31 Rua Dos Metalúrgicos, 77 — sala COMUS.
32 12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

sabela M yara C ido

Secretária Administrativa

COMUS-CRUZEIRO/SP